
CITTA’ DI MARIGLIANO
(Città Metropolitana di Napoli)

DETERMINAZIONE SETTORE III

RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea

Ciccarelli Registro Generale n.       924            del 05/11/2020

 Registro Settore n. 170 del 29/10/2020

OGGETTO: Raccolta rifiuti dei soggetti positivi al virus COVID-19 o in quarantena obbligatoria.

(     ) LIQUIDAZIONE                 ( X ) IMPEGNO DI SPESA
Riferimenti contabili:
• Determina di impegno spesa n.
•Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
-

Riferimenti normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: Allegati: 

( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 

consecutivi dal                                __.

Il Messo Comunale
Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: 
Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile Settore

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                                                                       Ing. Andrea Ciccarelli

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
• con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 17/09/2020 è stato approvato il



bilancio di previsione finanziario 2020-2022;
• l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato  l’epidemia  da  COVID-19

un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;
• in ragione della diffusività del virus, occorre adottare ogni idonea misura volta a contenere il

rischio di contagio della popolazione, prevedendo soprattutto misure a carattere preventivo e
precauzionale.

• tali misure preventive e precauzionali devono riguardare, in primo luogo, l’osservanza delle
prescrizioni  formulate  dalla  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  e  dal  competente
Ministero della Salute.

• per contrastare il diffondersi del coronavirus sono stati emanati dal Governo, dai Ministeri
competenti e dalle Regioni diversi provvedimenti normativi.

Viste:
• le norme igienico sanitarie da attuare sui territori comunali a seguito della presenza di casi

accertati da COVID-19, tra cui precisazioni sui “rifiuti domestici” prodotti da famiglie in
isolamento fiduciario che devono essere considerati quale materiale infetto, e pertanto, non
possono essere immessi nel normale circuito della raccolta dei rifiuti urbani;

• le modalità operative alle quali attenersi per la gestione dei rifiuti urbani in relazione alla
trasmissione dell’infezione da virus SARS COV-2 secondo l’Istituto Superiore di Sanità;

Visto che: 
• l’elencodei  soggetti  positivi  al  Covid-19  o  in  isolamento  fiduciariotrasmesso,  dal

Dipartimento di Prevenzione U.O.P.C. ambito 1 – DS 48;
• questo ente, stante l’attuale situazione di straordinaria emergenza sanitaria in corso nel Paese

e nell’ottica di intraprendere nell’immediato tutte le iniziative utili al contrasto dei contagi e
della diffusione del virus al fine di salvaguardare la salute pubblica;

Per quanto esposto,  si  ritiene opportuno assumere l’impegno di  €  65.000,00 compreso  IVA
previsto sul bilancio, quale spesa presunta per il servizio dedicato di raccolta e smaltimento rifiuti
domesticiprodotti dalle famiglie dove sono presenti soggetti positivi al Covid-19 o in isolamento
fiduciario, tale servizio sarà validato a consuntivo in base al numero di soggetti positivi al Covid-
19 o in isolamento fiduciario ed al servizio svolto;

Riscontrata la  necessità  di  procedere  in  tempi  rapidi  all’affidamento  di  che  trattasi  stante
l’emergenza in atto;

Visto il preventivo trasmesso della società WinEcology s.r.l., con sede legale in Padova (Pd) alla
Via Savonarola n. 217 (P.IVA. 05143570280), che ha proposto un prezzo unitario pari a € 45,00,
oltre IVA,per ogni ritiro eseguito presso ogni nucleo famiglia;

Considerato che:
• il servizio di cui all’oggetto costituisce servizio pubblico essenziale urgente che non può

essere né sospeso né procrastinato;
• il  conferimento dei  citati  rifiuti  non può essere rimandato in relazione alle operazioni di

raccolta sul territorio legato allo stato emergenziale;
• ai fini della scelta del contraente, teli servizi sono strettamente connessi con quelli affidati

alla  società WinEcology s.r.l.,  con contratto  repertorio n.  8635 del  06/03/2020 registrato
all’Agenzia delle Entrate di Nola al n. 4888 il 06/03/2020 Serie 1T;

• si rende necessario procedere ad un affidamento di servizi supplementari in capo alla Win
Ecology s.r.l. per il conferimento dei citati rifiuti ai sensi dell’art. 106, comma 1 lett. c) del
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii;

• la congruità dell’offerta economica desunta da indagini di mercato informali e vista;



VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.

Lgs.118/2011);
• lo statuto comunale;
• il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:
• di approvare il preventivo di spesa della società WinEcology s.r.l., con sede legale in Padova

(Pd) alla Via Savonarola n. 217 (P.IVA. 05143570280) per un costo di € 45,00,oltre IVA, per
ogni ritiro eseguito presso ogni nucleo famiglia;

• di validare il servizio svolto a consuntivo in base al numero di soggetti positivi al Covid-19 o
in isolamento fiduciario;

• di dare atto altresì che gli elementi di cui all’art. 32 del codice dei contratti sono stati indicati
in narrativa;

• di impegnare a favore della società WinEcology s.r.l., con sede legale in Padova (Pd) alla Via
Savonarola n. 217 (P.IVA. 05143570280), nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicata  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato n.  4.2 del  decreto legislativo 23
giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, che la somma complessiva di € 65.000,00,
compreso IVA, in considerazione dell’esigibilità della medesima, viene imputata agli esercizi
in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/

articolo

Missione/

Programma/

Titolo

CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2020

Euro

2021

Euro

2022

Euro

Es.

Succ. Euro

1583/3 09031 CP 65.000,00

• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del decreto legge n.
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti di cassa;

• di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON
RICORRENTE;

• di accertare,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui
all’articolo 147 bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la regolarità tecnica del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento;

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio



comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
• di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo

pretorio on line.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Ing. Andrea Ciccarelli


